
31{32. 10/t/!1j . '. VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge­
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet op het beslui t 
van 19 december 1997 tot 
heden van de leden van de 

van de Vlaamse regering 
bepaling van de bevoegd­
Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 26 maart 1998 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge­
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 04 maart 1999, 

BES L U I T 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn historische, socio-culturele en volkskundige waar­
de: 
- als monument: 
Woonhuis met haakse aanbouwen de dwars schuur van de vakwerk­
hoeve, gelegen Begeveldstraat 20, gelegen te 
Bilzen (Beverst), Begeveldstraat 20; 
bekend ten kadaster: 
Bilzen, 2e afdeling, sectie C, perceelnummer(s) lOOFDEEL. 



Art . 2 . 
De historische waarde wordt als volgt omschreven : 
de historische , meer bepaald architectuurhistorische waarde 
als één van de zeldzaam behouden voorbeelden van stij 1- en 
regelwerk van vóór de 18de eeuw met een 17de eeuws woonhuis in 
overkraging dwars schuur in vakwerkbouw uit de tweede helft 
van de 19de eeuw. 

De socio- culturele waarde wordt als volgt omschreven : 
de sociaal - culturele, meer bepaald landbouweconomische waarde 
waarbij de evolutie van het landbouwbedrijf zijn weerslag 
vindt in de schikking van de gebouwen. Van een kleine hoeve 
(twee gebouwen in de 18de eeuw) breidt het complex zich uit 
tot verschillende, losstaande bestanddelen waarbij de stallin­
gen een grotere betekening krij gen door het toenemend belang 
van de veeteelt. 
Eigen aan de regio , Vochtig- Haspengouw , is het feit dat de 
evolutie in dit stadium stopt , en een volledige ontwikkeling 
naar gesloten aanleg , met verstening van de gebouwen , niet 
plaatsvindt . 

De volkskundige waarde wordt als volgt omschreven : 
illustratie van de traditionele , ambachtelijke bouwwijze in 
stijl - en regelwerk van het ankerbalkgebinttype, eigen aan de 
regio , met een aantal typische details die verwijzen naar de 
ambachtelijke , agrarische bedrijvigheid, o . m. het kaasrek . 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het beslui t van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor ­
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu ­
menten en stads - en dorpsgezichten (Belgisch Staatsbl ad 
10 maart 1994) . 

Brussel, , 0 JUNI 1999 

minis r van Cultuur , Gezin en Welzijn , 

c MAR'1'],;NS. 

2 


